D Quidam sunt, qui Thomæ Caietano suffragium ferunt, & cum illo concordant,

In vera acc-
ptatione, ne
gans est fals-
la, vt i. p. n. 4.
S. Thom.
2. & vera sit
in tit. asserta.
In acceptioe
ficta à Caiet.
vt in tit. affir-
mans est her-
retica, & negat
vera.
1. Probatio.
Cōfirm.
S. Thom.
Caiet. vult
subiectū istius
Hic Deus gene-
rat, non suppo-
ni pro psona,
sed pro indivi-
duo, quod est
natura.
Confirm. 1.
Hic Deus ge-
nerat, res vna ge-
nita & generat.
Contra. e. d.
Later.
2. Probatio.
Suppositio
in tit. est quæ
simplex, & im-
mobilis, atque
adeo apta con-
tradictioni.
Horum sum-
marium.
Declaratio.
Natura etiā
in cōcreto
generat, sed
sona.
3.
Pro Caiet.
alia explis

quod in illis enunc. Deus habet suppositiōem nominis collectiui. Improbatur 1. vt cap. 23. n. 9. Improbatur 2. Exemplum in quo negans est falsa. In suppositiōe simplici, affirmans est falsa. In personali est vera. Improbatio - nis confirmatio ex his falsis, Deus nō est homo, nō est Pater. Torres. 4. Explicatio, quod Deus supponatur pro natura absolutē. Exemplum.

dant, alio tamen modo dicendi censent enim veras esse istas enunciationes., Deus generat, Deus non generat; quia hoc nomen, Deus, habeat suppositionē nominis collectiui: quam existimationē supra refutauimus: sed etsi vera esset opinio ista de suppositione nominis, quoad alterum est improbanda; quod negat istas esse contradicentes, & affirmat esse simul veras. Nam etsi domus sit cedrina secundum tectum, & lapidea secundum parietes, non tamen sunt concedendæ eōtradicentes, quod sit cedrina & non cedrina, lapidea & non lapidea; hæ enim intelliguntur secundum idem; itaque sicut est cedrina secundum tectum, ita simpliciter negandum est, quod non sit cedrina; quia negatio cadit supra eandem partem, scilicet quod secundum tectum non sit cedrina. Similiter etsi Deus dicatur generare ratione Patris, non tamen diceretur non generare, quamuis Filius nō generet; quia dū absolutē Deus dicitur non generare, intelligitur, quod ratione eiusdē Patris nō generat, si fingamus eā suppositionē nominis collectiui: si verō simplicē ponamus suppositionē, Deus generat, erit falsa, quia natura nō generat, pro qua supponitur nomē Deus simplici suppositione. Si verō propriam suppositionem confiteamur, quæ est personalis, Deus generat, verissima est; Deus non generat, falsa: Et hoc maximē confirmatur, quia similiter falsa est, Deus nō est homo, quāuis Pater non sit homo; quia significatur quod nulla persona sit homo. Et iterum Deus non est Pater, falsa est, quamuis Filius nō sit Pater. Et ita opinatur Barthol. Torres ad istū articulū, & plures alij. Sed est istius opinionis Caietani quedam explicatio non contemnenda, vt hic Deus dicatur generare, & non generare, ita vt nomen Deus neq; supponatur pro personis, neq; pro natura præcisa, quasi simplici suppositione, sed pro natura absolutē, prout ea, quæ inueniuntur in hypostasibus, inueniuntur in natura; nam ea quæ insunt primis substantijs, per primas insunt secundis: est enim homo albus, quia Petrus est albus. Eadē ergo ratione, Deus generat, & Deus nō generat; ita vt nomen Deus non supponatur pro personis, sed neq; pro natura præcisa à personis, sed tamen pro ipsa natura, vt est in personis.

A Ad hoc tamen respondendum est, in his enunciationibus, homo currit, homo non currit; subiectum supponitur pro natura communi; licet enim nomen, homo, significet naturam communem, suppositio tamen non sequitur significationem ipsius nominis, sed accommodatur alijs partibus propositionis. Quare nomen homo, in his contrarietibus supponitur pro singularibus; & eadem suppositio est, si dicas homo currit, & alius homo currit, quæ est suppositio personalis distinctiue exponenda. Quare ad hunc modum nominis communis, libenter concedimus, nomen Deum supponi pro personis, cum prædicatum est personale in affirmante; at verò in negante pro natura & personis simul ob quandam conditionem nominis singularis, vt explicatum est. Thomas verò Caiet. reuocabat suppositionē istius nominis ad immobilem, quasi simplicem suppositionem; quia hic Deus est singulare quid, & de isto singulari aiebat dici eōtradictoria. Quod non habet exemplum in propositionibus constantibus subiecto communi. Neq; verò in re ipsa cognita, est similitudo vlla: nam nature communi, quæ in solo intellectu est communis, accidunt contraria accidentia, quæ tamen non coniunguntur cum natura in illa communitate, sed cum hac & illa natura, quæ sunt diuisæ; & ideo nature communi possunt accidere opposita, quia ipsa natura communis est in singularibus diuisa, in quibus illa opposita inueniuntur; accidunt autem opposita nature communi, vel quia contrahunt illam vt differentia, vel quia adueniunt nature contractæ, & diuisæ, vt accidentia; sed non accidunt, quasi insint, & inhæreant nature communi. Natura autem diuina est communis communitate reali, ita vt nō diuidatur in personis, sed semper maneat communis. Quare non possunt de eadem dici eōtradictoria, aut contraria, scilicet quod generet aut non generet, generetur aut non generetur; neque enim hæc possunt intelligi quasi accidere nature communi ratione singularium, cū enim indiuisa sit in singularibus, nullā appellationem accipit à singularibus, sicut cum dicimus homo currit, quia Petrus currit, est enim Petrus quidam homo, & homo diuiditur in Petro. Nō verò dicitur Deus generare, quia Pater generat, quia

Refutatur. In hac contingenti, homo currit, eadē est suppositio, ac si dicas, aliquis homo currit, quæ est suppositio personalis distinctiue exponenda. Eadem est in hac affirm. Deus generat. De neg. vt r. p. num. 10. Caietani mens. Eius exemplū de quo num. 1. improbat. Nature per rationem communi possunt accidere opposita, quia ipsa est in singularibus diuisa. Secus de natura diuina, quæ semper manet communis. Vnde nullam appellationem accipit à singularibus.

si Pater sit quidam Deus generans, sed dicitur Deus generare duntaxat, quia supponitur nomen pro persona generante; nulla autem ratione generatio conuenit naturæ, aut accidit naturæ. Itaque non est exemplum, aut similitudo in his enunciationibus, quas vocant indefinitas: neque in rebus ipsis communibus; cum nomen, Deus, supponatur speciali suppositione, & res cognita sit communis communitate reali, non diuisa in singularibus.

Quidam aliter interpretantur Caietanum, sentiunt etenim nomen, Deus, in his enunciationibus supponi pro natura diuina in concreto; in quo consentit cum Caietano Scotus. Affirmant autem idem esse supponi, & significare; quare sicut nomen, Deus, significat naturam diuinam in concreto: ita & pro eadem eodem modo supponitur; & sicut non significat personas diuinas, si proprie loquendum sit, ita neque pro eis supponi proprie; sed eas solummodo connotare. Cum verò Caiet. ait nomen, Deus, posse supponi pro persona Patris, interpretantur de impropria suppositione, siue significatione, qua inquit, nomen supponi pro ea re, de qua veritas enunciationis ostenditur, quod antea diximus usu dialectico verificari; vt Deitas nomen abstractum non supponitur proprie pro Patre, sed verificatur de illo, cum enunciamus, Pater est Deitas. Eodem modo illi putant in affirmante, Deus generat, nomen Deus, non supponi pro Patre, sed verificari de illo. Quem eundem sensum arbitrantur esse germanum doctrinæ S. Tho. dicentis nomen Deus, in illa affirmatione supponi pro Patre. Consent tamē nomine sic supposito pro concreto Deitatis, has esse contradicentes Deus generat, Deus non generat; quo asserto à Caietano dissident.

In hac sententia nihil est periculi, & eodem sensu in tuto est Scoti pronunciatum; quæ tamen interpretatio à mente Caietani longè abest. Nam ille altero sensu, quo nomen supponitur pro personis, affirmat esse contradicentes cum S. Thoma. Cum verò supponitur pro concreto Deitatis, ait esse subcontrarias. Aliam ergo suppositionem hæc excogitauit Caietanus, & non illam qua connotantur personæ, vt isti Doctores volunt, siquidem connotatis personis sunt

contradicentes, & non subcontrariæ.

Hæc igitur explanatio reuocat istas contradicentes ad suppositionem nominis Dei personalem, de qua disputauimus p. 1. capitis, multa verò sunt quæ in ea displicent. Primum, quia confundit significationem nominis cum suppositione, quæ est erroris origo. Nomen enim Deus, etsi non significet personas, supponitur tamen pro illis. Secundum videtur esse falsum quod aiunt, nomē hoc connotare personas, & non supponi pro illis. Nam nomen commune dicitur à nonnullis connotare singularia, quasi secundo loco illa significet: connotare enim est simul notare: supponitur autē nomen commune pro singularibus, quæ connotat: ergo & nomē, Deus, pro personis. Tertium verò, quod est præcipuū, falso affirmant, asserentes affirmationē, Deus generat, idcirco esse veram, quia nomen, Deus, verificatur de Patre, etsi non supponatur pro illo. Nam si ea esset causa veritatis istius affirmationis, Deus generat, similiter esset vera affirmatio, Deitas generat, quia nomē, Deitas, verificatur de Patre. Verè enim dicimus, Pater est Deitas. Necessè est igitur concedant nomē concretum, Deus, non solum verificari de Patre, sed Patre & personas diuinas inuolui ipsa significatione huius nominis concreti, & importari hoc nomine diuinas personas, ita vt loco personæ ponatur nomē Deus, poni autem nomen loco rei est propriissimè supponi. Deitas ergo nomen abstractum suo modo significandi non importat personas, & idcirco non supponitur pro illis: quam ob causam falsa est affirmatio, Deitas generat. Nomen autem concretum, Deus, suo modo significandi importat personas, & supponitur pro illis. Et reddit veram affirmationē, Deus generat, quia nomen, Deus, ponimus pro persona generante, quæ est sententia S. Thomæ apertè dicentis nomē, Deus, supponi pro personis, eaque est Theologis receptissima: & firmatur auctoritate S. Ioan. Damascen. lib. 3. de fide, cap. 4. dicentis diuinitatem indicare essentiam, Deum verò indicare supposita, scilicet ipso modo significandi concreto, quo pro multis supponitur. Et hæc quæ ad normas dialecticorum vtitas diriguntur, verisimiliora sunt, & cum veris concordant.

Confir.

Explicatio, quod Deus supponatur pro Deitate in concreto. Scot. Hæc explicatio est, idem esse supponi, & significare.

Dicit 2. nomē Deus, non supponi pro personis, sed connotare illas.

Dicit 3. affirmantem, idcirco esse veram, quia nomen, Deus, verificatur de Patre, quod vocat supponi improprie, seu connotare.

Scotus ait contra Caiet. illas enunciationes esse contradicentes.

7. Hæc explicatio est, sed non ad mentem Caiet. Ostenditur.

8. Approbat prout ait Deo supponi personali, vt cap. n. 10.

Improbatur 1. dictum, vt confusum. 2. vt falsum.

Exemplum. Nomen commune supponitur pro singularibus quæ connotat.

3. vt falsum.

Alias hæc esset vera, Deitas generat, quia Deitas verificatur de Patre.

Non Deitas, sed Deus suo modo significandi importat personas, & supponitur pro illis.

S. Damasc.

S. A. R. D. C. S. D. pro l. de qu. 3. A. 4. A. Conf. icciani rando. Diff. eodem Vlt. Caiet.

Confirmatio.

S. Thom.
Alens.
Alb. Magn.
Richard.
Durand.
Capreol.

Hæc est sententia S. Thomæ, & Alex. Alens. q. 50. memb. 3. art. 2. & Albert. Magn. d. 4. q. 6. & Richard. q. 1. ad 2. Durand. q. 2. Capreol. q. 1. art. 3. qui omnes consentiunt in ista propositione, Deus generat, nomen Deus, supponi, non pro natura, sed pro persona.

CAPVT XXVII.

Argumenta refelluntur.

1.
1. Arg. Durandi. pro sua sent. de qua 1. p. n. 1.
2.
2. Arg.
3.
3. Arg.
4.
4. Arg.
5.
Consensio Caietani cum Durando.
Dissensio ab eodem.
Vlt. Arg. Caietani.

Sunt tamen argumenta contraria confirmanda, & quod hæc negatio, Deus non generat, vera sit, ex eo probat Durand. quia sicut Patri conuenit generare, ita & Filio non generare: ergo sicut de Deo prædicatur generare propter Patrem; ita de eodem Deo prædicatur non generare propter Filium.

Secundò responsionem nostram repellit, quòd scilicèt nomen, Deus, ex eo quòd est singulare, sit subiectum contradictionis; quia (inquit) Deus habet conditionem nominis communis non singularis, cum pro tribus personis supponatur; quare non est subiectum contradictionis.

Tertiò arguit. Quòd si in enunciatione negante, eò quòd est nomen singulare, pro tribus personis simul sumitur nomen, Deus, cum dicimus, Deus non generat, ita ut sit sensus, quòd neque Pater, neque Filius, neque Spiritus Sanctus generet; idem erit genus suppositionis in affirmante, cum dicimus, Deus generat, ut sensus sit, quòd Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus generet.

Quartò idem probat; nam de eadem persona subsistente in duabus naturis, scilicèt de Christo, dicuntur contradictoria; ergo de eadem natura in distinctis personis possunt dici contradictoria.